PROJETO DE LEI Nº       224    /99.

Ver Substitutivo à pág, 02

Dispõe sobre a obrigatoriedade do fechamento, quando solicitado, de vias públicas para transformação em áreas de lazer, nos finais de semana e feriados e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a proceder o fechamento, quando solicitado, de vias públicas não movimentadas ou não servidas por veículos de transporte coletivo, para transforma-las em áreas de lazer, nos finais de semana e feriados, no período das 14:00 às 20:00 horas.

§ 1º- O fechamento de que trata este artigo somente ocorrerá com a concordância de pelo menos 51% (cinquenta e um por cento) dos moradores ou responsáveis dos prédios existentes no trecho de via pública requisitada.

§ 2º- O requerimento deverá ser assinado por pessoa maior de idade e encaminhado com 05 (cinco) dias de antecedência à Prefeitura Municipal, à Secretaria Municipal dos Transportes e à Polícia Militar.

Artigo  2º- Em frente ao imóvel da pessoa discordante do fechamento não serão utilizados para as atividades de que trata esta lei, o leito carroçável e o passeio público

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 03 de novembro de 1999

CARLOS ROBERTO MARQUES

       Vereador e 1º Secretário
EA/MRDC

AUTÓGRAFO NÚMERO 210/99

PROJETO DE LEI NÚMERO  224/99

Autor: Vereador Carlos Roberto Marques

Dispõe sobre a obrigatoriedade do fechamento, quando solicitado, de vias públicas para transformação em áreas de lazer, nos finais de semana e feriados e dá outras providências.

Artigo 1º- Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a proceder o fechamento, quando solicitado, de vias públicas não movimentadas ou não servidas por veículos de transporte coletivo, para transforma-las em áreas de lazer, nos finais de semana e feriados, no período das 08:00 às 22:00 horas.

§ 1º- O fechamento de que trata este artigo somente ocorrerá com a concordância de pelo menos 51% (cinquenta e um por cento) dos moradores ou responsáveis dos prédios existentes no trecho de via pública requisitada.

§ 2º- O requerimento deverá ser assinado por pessoa maior de idade e encaminhado com 05 (cinco) dias de antecedência à Prefeitura Municipal, à Secretaria Municipal dos Transportes e à Polícia Militar.

Artigo  2º- Em frente ao imóvel da pessoa discordante do fechamento não serão utilizados para as atividades de que trata esta lei, o leito carroçável e o passeio público

Artigo 3º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Araraquara, aos 09(nove) dias do mês de novembro do ano de 1999(mil, novecentos e noventa e nove).

 ELIAS DAMUS

Vice-Presidente

CARLOS ROBERTO MARQUES                      FLÁVIO FERRAZ DE CARVALHO

              1º Secretário

2º Secretário

sh/.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA